

**Handläggare**  
Charlotte Sundvall  
Telefon: 08-5081801218070

**Till**  
Farsta stadsdelsnämnd  
2024-02-08

## Inrätta kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen av förslag att inrätta kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter.

### Sammanfattning

I Sverige finns fem erkända nationella minoriteter: judar, romer, samer, sverigefinnar och tornedalingar. Samer är också ett urfolk. Rätten till delaktighet och inflytande regleras i lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk. Enligt stadens budget 2023 ska kommunstyrelsen i nära dialog med de nationella minoriteterna utreda formerna för samråd med de nationella minoritetsföreningarna i syfte att stärka samarbetet, exempelvis genom att pröva inrättandet av ett råd eller andra samverkansmodeller.

Stadsledningskontoret har genomfört en översyn av samrådets nuvarande arbete och organisering i syfte att stärka delaktigheten och inflytandet och föreslå arbetssätt som innebär att samråden ska få ökat genomslag för stadens utvecklingsarbete. Översynen har utförts genom att samla in synpunkter från stadens samrådsrepresentanter, både genom dialog på samråd samt genom skriftliga synpunkter.

Översynen visar att stadens arbete med nationella minoriteters rätt till inflytande behöver förbättras och tydliggöras.

Stadsledningskontoret föreslår därför att staden ska inrätta ett råd för nationella minoriteters rättigheter under kommunstyrelsen.

Bedömningen är att ett råd för nationella minoriteters rättigheter skulle stärka de nationella minoriteternas rätt till delaktighet och inflytande samt höja statusen för uppdraget om nationella

minoriteters rättigheter. Bedömningen är också att rådet behöver kompletteras med andra former av samråd.

Nämnd och förvaltning arbetar redan idag på olika sätt med att stärka nationella minoriteters rättigheter och ser att inrättandet av ett råd för nationella minoriteters rättigheter kan bidra till att stärka och utveckla arbetet ytterligare.

### **Bakgrund**

I Sverige finns fem erkända nationella minoriteter: judar, romer, samer, sverigefinnar och tornedalingar. Samer är också ett urfolk. I Stockholms stad bor och verkar människor från samtliga nationella minoriteter och staden har under flera år genomfört samråd med föreningar från alla minoritetsgrupper.

I lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk regleras rätten till delaktighet och inflytande. Av lagen framgår att kommuner och andra förvaltningsmyndigheter ska ge nationella minoriteter möjlighet till inflytande i frågor som berör minoriteterna och så långt som möjligt samråda med minoriteterna i sådana frågor.

I enlighet med kommunfullmäktiges budget 2023 ska kommunstyrelsen i nära dialog med de nationella minoriteterna utreda formerna för samråd med de nationella minoritetsföreningarna i syfte att stärka samarbetet, exempelvis genom att pröva inrättandet av ett råd eller andra modeller för samverkan. Efter genomförd utredning har stadsledningskontoret utarbetat ett förslag om att staden ska inrätta ett råd för nationella minoriteters rättigheter under kommunstyrelsen.

Kommunstyrelsen har remitterat förslaget till ett antal instanser, bland annat alla stadsdelsnämnder, för yttrande senast den 29 februari.

### **Remissen i sammanfattning**

Stadsledningskontorets översyn av samråd med de nationella minoriteterna har visat att stadens arbete med nationella minoriteters rätt till inflytande behöver förbättras och förtydligas. Bedömningen är att ett råd för nationella minoriteters rättigheter behöver inrättas under kommunstyrelsen i syfte att stärka deras inflytande och delaktighet samt höja statusen för uppdraget.

I remissen föreslås att rådet ska ha i uppdrag att:

- ge råd och stöd i strategiska frågor som har betydelse för nationella minoriteters rättigheter i Stockholms stad

- fungera som remissorgan i strategiska ärenden som berör nationella minoriteters rättigheter i Stockholms stad
- bevaka och följa upp frågor som påverkar nationella minoriteters rättigheter och livssituation.

Vidare föreslås att rådet ska bestå av tjugo ledamöter, som utses av kommunstyrelsen för tid som kommunstyrelsen bestämmer.

Kommunstyrelsen utser fem förtroendevalda ledamöter, tre från majoriteten och två från oppositionen, som representerar staden.

Representanter för de nationella minoriteterna nomineras av de nationella minoriteternas föreningar inom civilsamhället.

Sammanlagt väljs femton ledamöter in i rådet, tre ledamöter per nationell minoritet. Ledamöter föreslås få sammanträdesarvode i likhet med andra råd under kommunstyrelsen.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom stabsenheten.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Redan idag arbetar nämndens verksamheter på olika sätt med att tillgodose nationella minoriteters rättigheter och skapa delaktighet. Bland annat sker det genom projektet *Utveckla ömsesidiga broar mellan romer och socialtjänsten* samt genom att erbjuda öppen förskola och senioraktiviteter på finska.

Förvaltningen ställer sig positiv till att inrätta ett råd för nationella minoriteters rättigheter under kommunstyrelsen. Genom ett råd finns det goda förutsättningar för att sätta ytterligare ljus på frågan, öka nationella minoriteters delaktighet och inflytande samt stärka verksamheternas arbete.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Gunilla Ekstrand  
Stadsdelsdirektör  
Första stadsdelsförvaltning

Ida Malmborg  
Enhetschef för staben  
Första stadsdelsförvaltning

### **Bilaga**

Stadsledningskontorets förslag att inrätta kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2024-01-17
Ida Malmborg, Enhetschef för staben	2024-01-17